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jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.
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Pierwszą niedzielą Adwentu rozpoczyna-
my nowy rok liturgiczny. Adwent to czas 
oczekiwania na przyjście Pana Jezusa, 
które przeżywamy w liturgii świąt Bożego 
Narodzenia. Jest to także czas przygoto-
wania na powtórne przyjście Zbawiciela na 
końcu czasu. Liturgicznym znakiem oczeki-
wania jest poranna Msza św. zwana Rora-
tami. W naszym kościele Msza św. roratnia 
odprawiana będzie codziennie o godz. 
7.00. Dzieci zapraszamy na godz. 7.00.          
w każdy poniedziałek i środę Adwentu.      
W każdą sobotę, po Mszy św. roratniej za-
praszamy dzieci wraz z rodzicami na śnia-
danie w dzwonnicy. 
Nabożeństwo Eucharystyczne zostanie 
odprawione o godz. 17.00. Po nabożeń-
stwie procesja w kościele. Prosimy mini-
strantów, bielanki, asystę kościelną i wszy-
stkie wspólnoty parafialne o udział w pro-
cesji. Po procesji modlić się będziemy za 
zmarłych polecanych w wypominkach ro-
cznych.
Wspólnota Odnowy w Duchu Świętym 
wraz z Siostrami Pasjonistkami zapraszają 
dzieci i ich rodziny na kolejne warsztaty za-
tytułowane "Zwiastowanie trwa". Poszuka-
my wspólnie dobrych rad u Maryi, jak do-
brze przeżyć tegoroczny krótki Adwent. 
Spotkanie rozpoczniemy około o 12.30.       
w kanonii i potrwa około półtorej godziny. 
Szczegóły na plakatach. Zachęcamy gorą-
co do uczestnictwa.
Msza św. wotywna o Duchu Świętym zo-
stanie odprawiona w poniedziałek, 4 gru-
dnia o godz. 18.00. Po Mszy odmówimy 
litanię do Ducha Świętego.
Msza św. w intencji dzieci, zwłaszcza tych 
które odeszły od wiary i Kościoła zostanie 
odprawiona we wtorek, 5 grudnia o godz. 
18.00.

K O M E N T A R Z

   Czuwajcie! To wezwanie wielokrotnie po-
wtórzone w dzisiejszej Ewangelii, może stać 
się dla nas drogowskazem na rozpoczynają-
cy się czas Adwentu. Jest to zadanie bardzo 
aktualne i niezwykle ważne.  Ponieważ rze-
czywistość jaka nas otacza, bardzo często 
bezwzględnie niszczy w nas postawę czujno-
ści. Wydaje się, że nigdy wcześnie nie było 
człowiekowi tak trudno zachować w sobie tę 
dyspozycję, do której wzywa nas Ewangelia. 
Bo przecież świat wokół nas pędzi, nie ma 
w nim czasu na czekanie, a bez niego nie 
można zachować postawy czujności. Tele-
wizja, radio, reklamy, próbują nam wmówić, 
że na nic nie musimy czekać. Nawet święta 
Bożego Narodzenia możemy przeżywać już 
w listopadzie, słuchając kolęd i robiąc zaku-
py. To wszystko sprawia, że nie potrafimy 
czuwać, trwać w doświadczeniu nienasyce-
nia, które przygotowuje na przyjęcie daru. 
Boimy się pustki, która towarzyszy oczekiwa-
niu, i związanego z nim braku. A bez zgody 
na ten brak, nie odnajdziemy najgłębszego 
sensu naszego życia. Życia, które określa i 
wypełnia się przede wszystkim w postawie 
oczekiwania na spotkanie z Panem.  

Ks. Maciej Czapliński

w czwartek, 7 grudnia, wspomnienie św. 
Ambrożego, biskupa i Doktora Kościoła,
w piątek, 8 grudnia, uroczystość Niepo-
kalanego Poczęcia Najśw. Maryi Panny. 
W tym dniu na zakończenie Mszy świę-
tej o godz. 17.00. i 18.00. można będzie 
złożyć uroczyste przyrzeczenie Ducho-
wej Adopcji Dziecka Poczętego. Do cze-
go bardzo zachęcamy. Foldery Ducho-
wej Adopcji należy pobrać przed Mszą 
świętą, przy wejściu do kościoła.

−−

RORATY
codziennie o godz. 7.00

w domach w Wigilię Bożego Narodzenia. 
Można je postawić na stół świąteczny, po-
darować rodzinie czy znajomym lub zapalić 
na grobach bliskich. Zachęcamy wszyst-
kich Parafian do nabywania świec.
Opłatki i sianko na stół wigilijny można na-
być przed kościołem, po każdej Mszy św. 
Ofiary składane przy tej okazji przeznaczo-
ne są na sfinansowanie renowacji muru 
cmentarza.
Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową w grudniu w 
intencji: O Boże błogosławieństwo i opiekę 
Matki Bożej dla naszej parafii. Modlitwę w 
kościele prowadzą poszczególne grupy pa-
rafialne: w poniedziałek o godz. 16.30., we 
wtorek, środę i czwartek o godz. 18.30., w 
piątek o godzinie 12.30., w sobotę o godz. 
7.30.
Taca z dzisiejszej niedzieli przeznaczona 
jest na potrzeby Wyższego Metropolitalne-
go Seminarium Duchownego w Warszawie.
W następną niedzielę, 10 grudnia br., przy-
pada Dzień modlitwy i pomocy materialnej 
Kościołowi na Wschodzie. Tego dnia prze-
prowadzimy przed kościołem zbiórkę ofiar 
do puszek. 
Rekolekcje Adwentowe rozpoczną się w 
piątek 15 grudnia br. i będą trwały do nie-
dzieli, 17 grudnia br. Uprzejmie informuje-
my, że druga Msza św. wieczorna w piątek 
i sobotę będzie odprawiana o godz. 19.00., 
a nie jak zwykle o godz. 18.00. Zmieniając 
godzinę wieczornej Mszy św. chcemy umo-
żliwić udział w rekolekcjach osobom, które 
wracają później z pracy.
W tym tygodniu przypadają następujące 
wspomnienia liturgiczne: 

Msza św. wotywna o św. Józefie zostanie 
odprawiona w najbliższą środę, 6 grudnia   
o godz. 18.00., a po niej Nabożeństwo
Pierwszych Śród Miesiąca do Przeczyste-
go Serca św. Józefa, przed wystawionym
Najświętszym Sakramentem.
W tym tygodniu przypada I czwartek mie-
siąca. W czwartek, 7 grudnia Msza św. wo-
tywna o Chrystusie Najwyższym i Wiecz-
nym Kapłanie zostanie odprawiona o godz. 
17.00., a po Mszy św. koronka do Miłosier-
dzia Bożego. W tym dniu, w sposób szcze-
gólny modlimy się o powołania kapłańskie i 
zakonne.
Wzorem lat ubiegłych pragniemy zorgani-
zować dla dzieci uroczystość św. Mikołaja 
z rozdawaniem prezentów. Prosimy rodzi-
ców o przygotowanie prezentów dla swo-
ich dzieci. Przy tej okazji wręczymy też 
prezenty dzieciom z rodzin wielodzietnych i 
potrzebujących wsparcia materialnego. 
Spotkanie z Mikołajem odbędzie się w śro-
dę, 6 grudnia br., po Mszy św. o godz. 
17.00.
Siostry Pasjonistki zapraszają do klasztoru  
przy ulicy Husarii 55/57 maturzystów, mło-
dzież studiującą i pracującą na Adwento-
wy Dzień Skupienia, który odbędzie się 9 
grudnia. Początek o godz. 10.00. Zapisy 
u Sióstr katechetek i Siostry zakrystianki
Caritas Polska organizuje kampanię spo-
łeczną wspierającą najbiedniejsze dzieci 
"Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom". We 
wszystkich kościołach w całej Polsce są 
rozprowadzane świece. Uzyskane środki 
finansowe Caritas przeznacza na całoro-
czne dożywianie dzieci w szkołach, przed-
szkolach i świetlicach, na pomoc edukacyj-
ną oraz na letni i zimowy wypoczynek. Tra-
dycyjnie już nasza parafia włącza się w ak-
cję rozprowadzania świec. Zapalmy te 

PIERWSZE CZYTANIE 
Iz 63, 16b–17.19b; 64, 3–7

Czytanie z Księgi proroka Izajasza: Ty, Pa-
nie, jesteś naszym ojcem, odkupiciel nasz 
– to Twoje imię odwieczne. Czemu, o Pa-
nie, dozwalasz nam błądzić z dala od Two-
ich dróg, tak iż serca nasze stają się nie-
czułe na bojaźń przed Tobą? odmień się
przez wzgląd na Twoje sługi i na pokolenia
Twojego dziedzictwa. Obyś rozdarł niebio-
sa i zstąpił – przed Tobą zatrzęsłyby się
góry. Zstąpiłeś: przed Tobą zatrzęsły się
góry. ani ucho nie słyszało, ani oko nie wi-
działo, żeby jakiś bóg poza Tobą czynił tyle
dla tego, co w nim pokłada ufność. Obyś
wychodził naprzeciw tym, co radośnie peł-
nią sprawiedliwość i pamiętają o Twych
drogach. Oto Ty zawrzałeś gniewem, bo
grzeszyliśmy przeciw Tobie od dawna i by-
liśmy zbuntowani. My wszyscy byliśmy
skalani, a wszystkie nasze dobre czyny jak
skrwawiona szmata. My wszyscy opadli-
śmy zwiędli jak liście, a nasze winy
poniosły nas jak wicher. Nikt nie wzywał
Twojego imienia, nikt się nie zbudził, by się
chwycić Ciebie. Bo skryłeś Twoje oblicze
przed nami i oddałeś nas w moc naszej
winy. a jednak, Panie, Ty jesteś naszym
ojcem. My jesteśmy gliną, a Ty naszym
Twórcą. Wszyscy jesteśmy dziełem rąk
Twoich.

Ps 85, 8 
Okaż nam, Panie, łaskę swoją 
i daj nam swoje zbawienie.

EWANGELIA 
Mk 13, 33-37

Słowa Ewangelii według Świętego Marka: 
Jezus powiedział do swoich uczniów: «Uwa-
żajcie, czuwajcie, bo nie wiecie, kiedy czas 
ten nadejdzie. Bo rzecz ma się podobnie jak 
z człowiekiem, który udał się w podróż. zo-
stawił swój dom, powierzył swym sługom 
staranie o wszystko, każdemu wyznaczył 
zajęcie, a odźwiernemu przykazał, żeby 
czuwał. Czuwajcie więc, bo nie wiecie, kiedy 
pan domu przyjdzie: z wieczora czy o pół-
nocy, czy o pianiu kogutów, czy rankiem. By 
niespodzianie przyszedłszy, nie zastał was 
śpiących. Lecz co wam mówię, do wszy-
stkich mówię: Czuwajcie!»

ŚPIEW 
PRZED EWANGELIĄ 

Oto słowo Pańskie

wciąż za was, za łaskę daną wam w Chry-
stusie Jezusie. W Nim to bowiem zostali-
ście wzbogaceni we wszystko: we wszel-
kie słowo i wszelkie poznanie, bo świade-
ctwo Chrystusowe utrwaliło się w was. Nie 
doznajecie tedy braku żadnej łaski, ocze-
kując objawienia się Pana naszego, Jezu-
sa Chrystusa. On też będzie umacniał was 
aż do końca, abyście byli bez zarzutu       
w dzień Pana naszego, Jezusa Chrystusa. 
Wierny jest Bóg, który powołał was do 
współuczestnictwa z Synem swoim, Jezu-
sem Chrystusem, Panem naszym. 

Oto słowo Boże

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 80, 2–3.15–16.18–19 

Odnów nas, Boże, i daj nam zbawienie 
Usłysz, Pasterzu Izraela,
Ty, który zasiadasz nad chrubinami. Zbudź 
swą potęgę
i przyjdź nam z pomocą.
Powróć, Boże, Zastępów,
wejrzyj z nieba, spójrz i nawiedź tę winorośl. 
Chroń to, co zasadziła Twoja prawica, 
latorośl, którą umocniłeś dla siebie.
Wyciągnij rękę nad mężemTwej prawicy, 
nad synem człowieczym,
którego umocniłeś w swej służbie.
Już więcej nie odwrócimy się od Ciebie, daj 
nam nowe życie, a będziemy Cię chwalili.

DRUGIE CZYTANIE 
1 Kor 1, 3–9

Czytanie z Pierwszego Listu Świętego Pa-
wła Apostoła do Koryntian: Łaska wam i 
pokój od Boga Ojca naszego, i Pana 
Jezusa Chrystusa! Bogu mojemu dziękuję 

−−
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Od 11 grudnia br. rozpoczynamy wizytę 
duszpasterską. Plan kolędy jest dostępny 
na stronie internetowej parafii.
W tym miesiącu mamy jeszcze wolne inte-
ncje mszalne.
Miłosiernemu Bogu polecamy zmarłych w 
ostatnim miesiącu naszych parafian:

- śp. Barbara Gąsowska,
- śp. Jan Charmas,
- śp. Ryszard Paruszewski,
- śp. Henryk Sender.
Wieczny odpoczynek racz im dać Panie       
a światłość wiekuista niechaj im świeci. 
Niech odpoczywają w pokoju wiecznym. 
Amen..
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radości.

o powołania kapłańskie. 

PIĄTEK
2 sierpnia 2019 r. godz. 18:00

Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    

    Adwent (łac. advenio - przychodzić) w Kościele katolickim jest to czas na duchowe przygotowanie do powtórnego przyjścia Jezusa Chrystusa, 
a także czas radosnego oczekiwania na Boże Narodzenie. Adwent zaczyna się od I nieszporów czwartej z kolei poprzedzającej Święto Bożego 
Narodzenia niedzieli, która wypada najbliżej 30 listopada. Trwa aż do zmierzchu 24 grudnia. W tym roku Adwent trwa najkrócej, bo 23 dni, 
czwarta niedziela Adwentu wypada w Wigilię Bożego Narodzenia.

  Do końca grudnia br. Galeria Dzwonnica zaprasza na wystawę prac pani mgr inż. Marii 
Butkiewicz. Chociaż z wykształcenia autorka prac jest mgr inż. mechanikiem – ukończyła wy-
dział MEL na Politechnice Warszawskiej i Aliance Francaises w Paryżu, to z zamiłowania jest 
artystką. W świat sztuki wprowadziła ją mama, Aniela Chmielowska, która prowadziła praco-
wnię tkactwa artystycznego w Pałacu Kultury i Nauki. Tam pani Maria nauczyła się podstaw 
tkactwa i zapoznała z dziełami wielu malarzy. Malowała już w czasach szkolnych. Na studiach 
uczęszczała na lekcje malarstwa do Domu Kultury na Muranowie oraz ukończyła kurs malar-
stwa chińskiego (tuszem na płótnie).
   Po studiach pani Maria pracowała w Instytucie Lotnictwa, w Afryce jako wykładowca termo-
dynamiki, a po powrocie do Polski jako nauczyciel fizyki i języka francuskiego w szkole. Wolny 
czas poświęcała tkactwu i malowaniu.
 Na temat wystawy i pasji z panią Marią Butkiewicz rozmawia Elżbieta Wrotek.

Elżbieta Wrotek: Jak Pani dowiedziała się      
o Galerii Dzwonnica i że można tu wystawiać
swoje prace?
Maria Butkiewicz: Przychodzę do naszej pa-
rafii do kościoła, brałam udział w grupach mo-
dlitewnych więc wiedziałam, że jest tutaj Ka-
wiarnia. Galeria rozpoczęła się od wystawy 
prac Wilanowskich Twórców Amatorów z te-
renu parafii, którzy w Galerii mogli wystawiać 
swoje prace. To jest kolejna wystawa moich 
prac, pierwszą miałam w Klubie Nauczyciela 
pracując jeszcze w szkole (na początku lat 
90-siątych). W Galerii Dzwonnica wcześniej 
wystawiałam swoje prace z innymi twórcami, 
ale miałam też wystawę akwareli – głównie 
były to pejzaże, bo one są najczęstszym te-
matem moich prac.
EW: Jakie Pani prace możemy dzisiaj oglą-
dać na wystawie pt. „Pejzaż afrykański”?
MB: Na wystawie są gobeliny o tematyce af-
rykańskiej: „Termitiery” (kopce termitów wyso-
kie do 5 metrów), „Na skraju płaskowyżu” i 
„Duch ognia” oraz obrazy olejne z pejzażami 
afrykańskimi, które powstały na podstawie 
wspomnień, fotografii i szkiców. Można obej-
rzeć też zdjęcia z Afryki, gdzie od 1981 roku, 
przez 5 lat pracowałam jako wykładowca       
w Wyższej Szkole Pedagogiczno-Technicznej 
w Likasi w Zairze (obecnie Demokratyczna 
Republika Konga). W Afryce byłam z mężem 
i z trójką dzieci. Po pracy mieliśmy możliwość 
wyjeżdżać w dziewicze okolice, gdzie podzi-
wiałam niezwykłe piękno afrykańskiej przyro-
dy i życie ludzi w egzotycznych warunkach,     
w małych skupiskach zagubionych w buszu i 
nad rzekami. Gromadzili się wieczorami przy 
ogniskach, kobiety wielkimi drągami tłukły zia-
rno kukurydzy, aby ugotować jedyny posiłek 
w ciągu dnia. Gromadki dzieci biegały wokół 
bawiąc się i hałasując.
 Ludzie mieszkali w ubogich pajotach ulepio-

nych z gliny z dachami pokrytymi słomą, z ot-
worem w dachu, aby dym wydobywający się 
z paleniska uchodził na zewnątrz. Te obrazy 
zachowałam w pamięci i były natchnieniem 
do późniejszych prac. Zdjęcia z lat 80-siątych 
pod względem technicznym odpowiadają ów-
czesnym technicznym możliwościom.
EW: Czy miała Pani okazję mieszkać w pa-
jocie?
MB: Tak, przez kilka dni na krawędzi płasko-
wyżu. Było to przedziwne uczucie, dookoła 
las, absolutna cisza, żadnych ludzkich osad

szerzył je na cały Kościół. Po II Soborze Wa-
tykańskim i reformie liturgicznej jest obcho-
dzone jako wspomnienie obowiązkowe w so-
botę po uroczystości Najświętszego Serca 
Pana Jezusa.
   Na początku XX wieku przyjął się zwyczaj 
oddawania czci Niepokalanemu Sercu Maryi 
w pierwszą sobotę miesiąca. Początki prakty-
kowania pierwszych sobót miesiąca sięgają 
XIV wieku i wiążą się z klasztorami karmeli-
tańskimi, które otrzymały ten przywilej w 1322 
roku od papieża Jana XXII na mocy bulli Sa-
kratissime uticulmine (potwierdził go w 1612 r. 
papież Paweł V). Propagatorem tej formy kul-
tu był papież Pius X, który w 1912 r. udzielił 
odpustu zupełnego każdemu, kto w dowolną 
pierwszą sobotę miesiąca, po odbytej spowie-
dzi i przyjętej Komunii świętej, odprawi spec-
jalne ćwiczenia pobożne ku czci Niepokalane-
go Serca Maryi. Od 1913 r. papież popierał 
idę poświęcenia miesiąca sierpnia Sercu Ma-
ryi, udzielając 300 dni odpustu na każdy dzień 
i raz w miesiącu odpust zupełny wszystkim, 
którzy w tym miesiącu prywatnie lub publicz-
nie odmówią modlitwy lub odprawiają inne 
ćwiczenia pobożne ku czci Niepokalanego 
Serca Maryi. Potrzebę praktykowania pier-
wszych sobót miesiąca akcentują prywatne 
objawienia Maryi w Fatimie. Ich celem jest 
wynagradzanie Bogu przez Serce Jezusa za 
grzechy świata oraz wynagradzanie Maryi 
pięciu zniewag raniących Jej Serce. Praktyki 
pobożne związane z pięcioma pierwszymi 
sobotami miesiąca obejmują sakrament po-
kuty, przystąpienie do Komunii świętej wyna-
gradzającej oraz odmówienie cząstki różańca 
z rozważaniem tajemnic.

w pobliżu, huczące wodospady, w nocy huka-
jące ptaki i bardzo zimno, temperatura spadaj-
ąca do zera stopni.
EW: Słyszałam, że na otarciu Pani Wystawy 
była pani Ambasador Demokratycznej Repu-
bliki Konga?
MB: Tak, przyjechała z córką i sekretarką. Pa-
trzyła na moje pejzaże trochę zdziwiona, bo 
nie zna tych terenów. Pochodzi ze stolicy znaj-
dującej się w części tropikalnej Afryki. Było to 
bardzo sympatyczne spotkanie.
EW: Na wystawie znajdują się trzy duże tka-
niny. W jaki sposób Pani je wykonała? Czy w 
warsztacie tkackim?
MB: Nie, na drewnianej ramie. Sama wykona-
łam ramę, mama pokazała mi kilka ciekawych 
wzorów tkackich, które sprawiają, że wzór jest 
„wypukły”, jakby widać przestrzeń. Po powro-
cie do Polski przez kilka lat pracowałam nad 
gobelinami o tematyce afrykańskiej. Praca nad 
jedną tkaniną wymaga czasu, bo kiedy je wy-
konywałam pracowałam zawodowo, zajmowa-
łam się domem i dziećmi – jednego dnia w cią-
gu godziny mogłam wykonać 1cm tkaniny. 
   Obecnie będąc na emeryturze ciągle szkolę 
się i doskonalę. Moją ulubioną techniką jest 
akwarela, ale sięgam też po olej i pastele. Za-
czynałam od akwareli, malowałam na zwykłym 
bloku papieru, pierwszy zestaw farb akwarelo-
wych kupiłam będąc na wycieczce w Hiszpa-
nii, bo u nas tego typu materiały były trudno 
dostępne. Akwarele maluje się na specjalnym 
papierze, to wtedy daje odpowiedni efekt kolo-
rystyczny.
   Najczęstszym tematem moich prac są pejza-
że, ale też kwiaty – podarunek Stwórcy, które 
zawsze mnie zachwycały. 
EW: Skąd się wzięła Pani pasja do malowa-
nia?
MB: To dar od Boga. Skończyłam uczelnię te-
chniczną, bo rodzice chcieli, żebym skończyła 
praktyczne studia. Podobało mi się lotnictwo, 
myślałam nawet o lataniu. W szkole byłam do-
bra z matematyki. 
   Praktyczny zawód się sprawdził, a po powro-
cie do Polski praca nie wymagała ode mnie 
dużego zaangażowania czasowego i mogłam 
zająć się pasją. Traktuję malowanie jako hob-
by chociaż niektóre z prac są już zarezerwo-
wane i po wystawie zostaną sprzedane.
EW: Bardzo dziękuję za rozmowę.

„Pejzaż afrykański”.

Niepokalane Serce Maryi.
   Zagadnienie Niepokalanego Serca Maryi, 
form jego kultury i nabożeństwa należy po-
strzegać w teologii katolickiej w bogactwie 
całej historii kościoła – nauczania soborów, 
papieży oraz orzeczeń dogmatycznych. Mary-
ja w tajemnicy Niepokalanego Serca jest obe-
cna w życiu Jezusa Chrystusa jako Niepoka-
lanie Poczęta, Boża Rodzicielka i Matka Koś-
cioła. Jej Niepokalane Serce zjednoczone      
z Sercem Jezusa manifestuje doskonałą mi-
łość do Boga i do człowieka. Stąd też kult Nie-
pokalanego Serca Maryi rozwijał się równo-
legle z kultem Najświętszego Serca Pana Je-
zusa, zwłaszcza od prywatnych objawień Bo-
żego Serca świętej Małgorzacie Marii Alaco-
que (1647-1690) w Paray-le-Monial.
   Termin „serce” – w rozumieniu potocznym – 
odnosi się do miłości kształtującej relacje, 
uczucia i pragnienia. Głęboka symbolika ser-
ca odsłania emocjonalno-wolitywne życie 
człowieka, jego postawy i zachowania.          
W znaczeniu biblijnym słowo „serce” odnosi 
się przede wszystkim do fizycznego organu 
ciała, ale też do sfery poznania, podejmowa-
nia decyzji moralnych, kształtowania obrazu 
Boga, sfery wewnętrznego życia człowieka, 
osobowości, zdolności intelektualnych, a za-
tem jest obrazem jego natury i symbolem 
całej osoby.
   Drugą rzeczywistością związaną z zagad-
nieniem Niepokalanego Serca Maryi jest kult, 
który w znaczeniu ścisłym (łac. latrie  – uwiel-
bienie) przysługuje tylko Bogu w Trójcy Jed-
nemu, zaś w znaczeniu szerokim (łac. dulia – 
czci) odnosi się do aniołów i świętych, wśród 
których czołowe miejsce zajmuje Maryja – 
Matka Wcielonego Słowa, Niepokalanie Po-
częta i Wniebowzięta. Zasadniczy przedmiot 
kultu Serca Maryi (ogólny przedmiot material-
ny) stanowi Jej osoba ze względu na godność 
oraz świętość (ogólny przedmiot formalny), 
wyrażające się miłością do Boga i ludzi 
(szczegółowy przedmiot formalny), a tę miłość 
symbolizuje Jej żywe serce uwielbionym ciele 
(szczegółowy przedmiot materialny).

Formy kultu

   Jedną z form kultu jest obchód  uroczystości, 
święta czy wspomnienia związanego z miste-
rium wydarzenia zbawczego. Początkowej fa-
zie kultu Niepokalanego Serca Maryi daty cele-
browania święta wynikały z otrzymanych przy-
wilejów oraz ich charakteru lokalnego. W 1914 
roku. Święta Kongregacja Obrzędów wyzna-
czyła pierwszą sobotę po oktawie Bożego Cia-
ła jako dzień czci oddawanej Sercu Maryi. Pa-
pież Pjus XII, rozszerzając święto na cały Koś-
ciół, wyznaczył jego obchód na 22 sierpnia, w 
oktawie Wniebowzięcia Maryi, a w 1944 r. roz-

  Ugruntowaniem kultu Niepokalanego Serca 
Maryi w Kościele były poświęcenia Jej Sercu 
dokonywane w diecezjach i w parafiach,. Ak-
tu poświęcenia Kościoła i świata Niepokala-
nemu Sercu Maryi dokonał w 1942 r. papież 
Pius XII. Zalecał też, aby analogiczny akt wy-
powiedziały kościoły lokalne. Prymas Polski 
kardynał August Hlond (1881-1948) uczynił 
to 8 września 1946 r. na Jasnej Górze w 
obecności Episkopatu Polski. Znaczenie aktu 
poświęcenia kościoła i świata Niepokalane-
mu Sercu Maryi rozumiał papież Paweł Vi, 
dokonując go 21 listopada 1964 r. podobnie 
też uczynił papież Jan Paweł II, kiedy w łącz-
ności z wszystkimi biskupami poświęcił Ser-
cu Maryi w 1984 r. w Fatima świat i Rosję, a 
następnie ponowił ten akt w roku 2000, w 
czasie wielkiego Jubileuszu Chrześcijaństwa.
   Kult oddawany Niepokalanemu Sercu Ma-
ryi rozwinął się w związku z prywatnymi ob-
jawieniami w Fatimie, aczkolwiek bogata hi-
storia czci oddawanej temu Sercu wskazuje 
na zmysł wiary wiernych świeckich oraz osób 
konsekrowanych, bo wpatrzeni w Serce Sy-
na Bożego, dostrzegli Serce Jego Niepokala-
nej Matki.

Ks. Eugeniusz Ziemann SCJ, Lublin 
fragment książki pt. „Przymierze dwóch Serc. 
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Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    

Adwent (łac. advenio - przychodzić) w Kościele katolickim jest to czas na duchowe przygotowanie do powtórnego przyjścia Jezusa Chrystusa, 
a także czas radosnego oczekiwania na Boże Narodzenie. Adwent zaczyna się od I nieszporów czwartej z kolei poprzedzającej Święto Bożego 
Narodzenia niedzieli, która wypada najbliżej 30 listopada. Trwa aż do zmierzchu 24 grudnia. W tym roku Adwent trwa najkrócej, bo 23 dni, 
czwarta niedziela Adwentu wypada w Wigilię Bożego Narodzenia.

  Do końca grudnia br. Galeria Dzwonnica zaprasza na wystawę prac pani mgr inż. Marii 
Butkiewicz. Chociaż z wykształcenia autorka prac jest mgr inż. mechanikiem – ukończyła wy-
dział MEL na Politechnice Warszawskiej i Aliance Francaises w Paryżu, to z zamiłowania jest 
artystką. W świat sztuki wprowadziła ją mama, Aniela Chmielowska, która prowadziła praco-
wnię tkactwa artystycznego w Pałacu Kultury i Nauki. Tam pani Maria nauczyła się podstaw 
tkactwa i zapoznała z dziełami wielu malarzy. Malowała już w czasach szkolnych. Na studiach 
uczęszczała na lekcje malarstwa do Domu Kultury na Muranowie oraz ukończyła kurs malar-
stwa chińskiego (tuszem na płótnie).
   Po studiach pani Maria pracowała w Instytucie Lotnictwa, w Afryce jako wykładowca termo-
dynamiki, a po powrocie do Polski jako nauczyciel fizyki i języka francuskiego w szkole. Wolny 
czas poświęcała tkactwu i malowaniu.
 Na temat wystawy i pasji z panią Marią Butkiewicz rozmawia Elżbieta Wrotek.

Elżbieta Wrotek: Jak Pani dowiedziała się      
o Galerii Dzwonnica i że można tu wystawiać
swoje prace?
Maria Butkiewicz: Przychodzę do naszej pa-
rafii do kościoła, brałam udział w grupach mo-
dlitewnych więc wiedziałam, że jest tutaj Ka-
wiarnia. Galeria rozpoczęła się od wystawy 
prac Wilanowskich Twórców Amatorów z te-
renu parafii, którzy w Galerii mogli wystawiać 
swoje prace. To jest kolejna wystawa moich 
prac, pierwszą miałam w Klubie Nauczyciela 
pracując jeszcze w szkole (na początku lat 
90-siątych). W Galerii Dzwonnica wcześniej 
wystawiałam swoje prace z innymi twórcami, 
ale miałam też wystawę akwareli – głównie 
były to pejzaże, bo one są najczęstszym te-
matem moich prac.
EW: Jakie Pani prace możemy dzisiaj oglą-
dać na wystawie pt. „Pejzaż afrykański”?
MB: Na wystawie są gobeliny o tematyce af-
rykańskiej: „Termitiery” (kopce termitów wyso-
kie do 5 metrów), „Na skraju płaskowyżu” i 
„Duch ognia” oraz obrazy olejne z pejzażami 
afrykańskimi, które powstały na podstawie 
wspomnień, fotografii i szkiców. Można obej-
rzeć też zdjęcia z Afryki, gdzie od 1981 roku, 
przez 5 lat pracowałam jako wykładowca       
w Wyższej Szkole Pedagogiczno-Technicznej 
w Likasi w Zairze (obecnie Demokratyczna 
Republika Konga). W Afryce byłam z mężem 
i z trójką dzieci. Po pracy mieliśmy możliwość 
wyjeżdżać w dziewicze okolice, gdzie podzi-
wiałam niezwykłe piękno afrykańskiej przyro-
dy i życie ludzi w egzotycznych warunkach,     
w małych skupiskach zagubionych w buszu i 
nad rzekami. Gromadzili się wieczorami przy 
ogniskach, kobiety wielkimi drągami tłukły zia-
rno kukurydzy, aby ugotować jedyny posiłek 
w ciągu dnia. Gromadki dzieci biegały wokół 
bawiąc się i hałasując.
 Ludzie mieszkali w ubogich pajotach ulepio-

nych z gliny z dachami pokrytymi słomą, z ot-
worem w dachu, aby dym wydobywający się 
z paleniska uchodził na zewnątrz. Te obrazy 
zachowałam w pamięci i były natchnieniem 
do późniejszych prac. Zdjęcia z lat 80-siątych 
pod względem technicznym odpowiadają ów-
czesnym technicznym możliwościom.
EW: Czy miała Pani okazję mieszkać w pa-
jocie?
MB: Tak, przez kilka dni na krawędzi płasko-
wyżu. Było to przedziwne uczucie, dookoła 
las, absolutna cisza, żadnych ludzkich osad

szerzył je na cały Kościół. Po II Soborze Wa-
tykańskim i reformie liturgicznej jest obcho-
dzone jako wspomnienie obowiązkowe w so-
botę po uroczystości Najświętszego Serca 
Pana Jezusa.

Na początku XX wieku przyjął się zwyczaj 
oddawania czci Niepokalanemu Sercu Maryi 
w pierwszą sobotę miesiąca. Początki prakty-
kowania pierwszych sobót miesiąca sięgają 
XIV wieku i wiążą się z klasztorami karmeli-
tańskimi, które otrzymały ten przywilej w 1322 
roku od papieża Jana XXII na mocy bulli Sa-
kratissime uticulmine (potwierdził go w 1612 r. 
papież Paweł V). Propagatorem tej formy kul-
tu był papież Pius X, który w 1912 r. udzielił 
odpustu zupełnego każdemu, kto w dowolną 
pierwszą sobotę miesiąca, po odbytej spowie-
dzi i przyjętej Komunii świętej, odprawi spec-
jalne ćwiczenia pobożne ku czci Niepokalane-
go Serca Maryi. Od 1913 r. papież popierał 
idę poświęcenia miesiąca sierpnia Sercu Ma-
ryi, udzielając 300 dni odpustu na każdy dzień 
i raz w miesiącu odpust zupełny wszystkim, 
którzy w tym miesiącu prywatnie lub publicz-
nie odmówią modlitwy lub odprawiają inne 
ćwiczenia pobożne ku czci Niepokalanego 
Serca Maryi. Potrzebę praktykowania pier-
wszych sobót miesiąca akcentują prywatne 
objawienia Maryi w Fatimie. Ich celem jest 
wynagradzanie Bogu przez Serce Jezusa za 
grzechy świata oraz wynagradzanie Maryi 
pięciu zniewag raniących Jej Serce. Praktyki 
pobożne związane z pięcioma pierwszymi 
sobotami miesiąca obejmują sakrament po-
kuty, przystąpienie do Komunii świętej wyna-
gradzającej oraz odmówienie cząstki różańca 
z rozważaniem tajemnic.

w pobliżu, huczące wodospady, w nocy huka-
jące ptaki i bardzo zimno, temperatura spadaj-
ąca do zera stopni.
EW: Słyszałam, że na otarciu Pani Wystawy 
była pani Ambasador Demokratycznej Repu-
bliki Konga?
MB: Tak, przyjechała z córką i sekretarką. Pa-
trzyła na moje pejzaże trochę zdziwiona, bo 
nie zna tych terenów. Pochodzi ze stolicy znaj-
dującej się w części tropikalnej Afryki. Było to 
bardzo sympatyczne spotkanie.
EW: Na wystawie znajdują się trzy duże tka-
niny. W jaki sposób Pani je wykonała? Czy w 
warsztacie tkackim?
MB: Nie, na drewnianej ramie. Sama wykona-
łam ramę, mama pokazała mi kilka ciekawych 
wzorów tkackich, które sprawiają, że wzór jest 
„wypukły”, jakby widać przestrzeń. Po powro-
cie do Polski przez kilka lat pracowałam nad 
gobelinami o tematyce afrykańskiej. Praca nad 
jedną tkaniną wymaga czasu, bo kiedy je wy-
konywałam pracowałam zawodowo, zajmowa-
łam się domem i dziećmi – jednego dnia w cią-
gu godziny mogłam wykonać 1cm tkaniny. 
   Obecnie będąc na emeryturze ciągle szkolę 
się i doskonalę. Moją ulubioną techniką jest 
akwarela, ale sięgam też po olej i pastele. Za-
czynałam od akwareli, malowałam na zwykłym 
bloku papieru, pierwszy zestaw farb akwarelo-
wych kupiłam będąc na wycieczce w Hiszpa-
nii, bo u nas tego typu materiały były trudno 
dostępne. Akwarele maluje się na specjalnym 
papierze, to wtedy daje odpowiedni efekt kolo-
rystyczny.
   Najczęstszym tematem moich prac są pejza-
że, ale też kwiaty – podarunek Stwórcy, które 
zawsze mnie zachwycały. 
EW: Skąd się wzięła Pani pasja do malowa-
nia?
MB: To dar od Boga. Skończyłam uczelnię te-
chniczną, bo rodzice chcieli, żebym skończyła 
praktyczne studia. Podobało mi się lotnictwo, 
myślałam nawet o lataniu. W szkole byłam do-
bra z matematyki. 
   Praktyczny zawód się sprawdził, a po powro-
cie do Polski praca nie wymagała ode mnie 
dużego zaangażowania czasowego i mogłam 
zająć się pasją. Traktuję malowanie jako hob-
by chociaż niektóre z prac są już zarezerwo-
wane i po wystawie zostaną sprzedane.
EW: Bardzo dziękuję za rozmowę.

„Pejzaż afrykański”.

Niepokalane Serce Maryi.
Zagadnienie Niepokalanego Serca Maryi, 

form jego kultury i nabożeństwa należy po-
strzegać w teologii katolickiej w bogactwie 
całej historii kościoła – nauczania soborów, 
papieży oraz orzeczeń dogmatycznych. Mary-
ja w tajemnicy Niepokalanego Serca jest obe-
cna w życiu Jezusa Chrystusa jako Niepoka-
lanie Poczęta, Boża Rodzicielka i Matka Koś-
cioła. Jej Niepokalane Serce zjednoczone      
z Sercem Jezusa manifestuje doskonałą mi-
łość do Boga i do człowieka. Stąd też kult Nie-
pokalanego Serca Maryi rozwijał się równo-
legle z kultem Najświętszego Serca Pana Je-
zusa, zwłaszcza od prywatnych objawień Bo-
żego Serca świętej Małgorzacie Marii Alaco-
que (1647-1690) w Paray-le-Monial.

Termin „serce” – w rozumieniu potocznym – 
odnosi się do miłości kształtującej relacje, 
uczucia i pragnienia. Głęboka symbolika ser-
ca odsłania emocjonalno-wolitywne życie 
człowieka, jego postawy i zachowania.          
W znaczeniu biblijnym słowo „serce” odnosi 
się przede wszystkim do fizycznego organu 
ciała, ale też do sfery poznania, podejmowa-
nia decyzji moralnych, kształtowania obrazu 
Boga, sfery wewnętrznego życia człowieka, 
osobowości, zdolności intelektualnych, a za-
tem jest obrazem jego natury i symbolem 
całej osoby.

Drugą rzeczywistością związaną z zagad-
nieniem Niepokalanego Serca Maryi jest kult, 
który w znaczeniu ścisłym (łac. latrie – uwiel-
bienie) przysługuje tylko Bogu w Trójcy Jed-
nemu, zaś w znaczeniu szerokim (łac. dulia – 
czci) odnosi się do aniołów i świętych, wśród 
których czołowe miejsce zajmuje Maryja – 
Matka Wcielonego Słowa, Niepokalanie Po-
częta i Wniebowzięta. Zasadniczy przedmiot 
kultu Serca Maryi (ogólny przedmiot material-
ny) stanowi Jej osoba ze względu na godność 
oraz świętość (ogólny przedmiot formalny), 
wyrażające się miłością do Boga i ludzi 
(szczegółowy przedmiot formalny), a tę miłość 
symbolizuje Jej żywe serce uwielbionym ciele 
(szczegółowy przedmiot materialny).

Formy kultu

Jedną z form kultu jest obchód uroczystości, 
święta czy wspomnienia związanego z miste-
rium wydarzenia zbawczego. Początkowej fa-
zie kultu Niepokalanego Serca Maryi daty cele-
browania święta wynikały z otrzymanych przy-
wilejów oraz ich charakteru lokalnego. W 1914 
roku. Święta Kongregacja Obrzędów wyzna-
czyła pierwszą sobotę po oktawie Bożego Cia-
ła jako dzień czci oddawanej Sercu Maryi. Pa-
pież Pjus XII, rozszerzając święto na cały Koś-
ciół, wyznaczył jego obchód na 22 sierpnia, w 
oktawie Wniebowzięcia Maryi, a w 1944 r. roz-

Ugruntowaniem kultu Niepokalanego Serca 
Maryi w Kościele były poświęcenia Jej Sercu 
dokonywane w diecezjach i w parafiach,. Ak-
tu poświęcenia Kościoła i świata Niepokala-
nemu Sercu Maryi dokonał w 1942 r. papież 
Pius XII. Zalecał też, aby analogiczny akt wy-
powiedziały kościoły lokalne. Prymas Polski 
kardynał August Hlond (1881-1948) uczynił 
to 8 września 1946 r. na Jasnej Górze w 
obecności Episkopatu Polski. Znaczenie aktu 
poświęcenia kościoła i świata Niepokalane-
mu Sercu Maryi rozumiał papież Paweł Vi, 
dokonując go 21 listopada 1964 r. podobnie 
też uczynił papież Jan Paweł II, kiedy w łącz-
ności z wszystkimi biskupami poświęcił Ser-
cu Maryi w 1984 r. w Fatima świat i Rosję, a 
następnie ponowił ten akt w roku 2000, w 
czasie wielkiego Jubileuszu Chrześcijaństwa.

Kult oddawany Niepokalanemu Sercu Ma-
ryi rozwinął się w związku z prywatnymi ob-
jawieniami w Fatimie, aczkolwiek bogata hi-
storia czci oddawanej temu Sercu wskazuje 
na zmysł wiary wiernych świeckich oraz osób 
konsekrowanych, bo wpatrzeni w Serce Sy-
na Bożego, dostrzegli Serce Jego Niepokala-
nej Matki.

Ks. Eugeniusz Ziemann SCJ, Lublin
fragment książki pt. „Przymierze dwóch Serc. 

Wielka Nowenna Fatimska 2009 – 2017”

Słowo Boże 
jak witaminy

Adwent 2023

8 grudnia br. 
Uroczystość 

Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Maryi Panny

godz 12.00 
Godzina Łaski
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jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.

Nr 770

L I T U R G I A S Ł O W A

10.

W Klimatach:
Adwent 2023

, Niepokalane Serce Maryi . . . . . . . . . . . . . 2

8 grudnia br. godz. 12.00
- Godzina Łaski  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

9 grudnia br. godz. 10.00
- Adwentowy Dzień Skupienia
dla młodzieży  18+  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

"Pejzaż afrykański"
- rozmowa z p. Marią Butkiewicz . . . . . . . . 3

Galeria Dzwonnica zaprasza 
na wystawę prac p. Marii Butkiewicz . . . . . 3
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 11.

Pierwszą niedzielą Adwentu rozpoczyna-
my nowy rok liturgiczny. Adwent to czas 
oczekiwania na przyjście Pana Jezusa, 
które przeżywamy w liturgii świąt Bożego 
Narodzenia. Jest to także czas przygoto-
wania na powtórne przyjście Zbawiciela na 
końcu czasu. Liturgicznym znakiem oczeki-
wania jest poranna Msza św. zwana Rora-
tami. W naszym kościele Msza św. roratnia 
odprawiana będzie codziennie o godz. 
7.00. Dzieci zapraszamy na godz. 7.00.          
w każdy poniedziałek i środę Adwentu.      
W każdą sobotę, po Mszy św. roratniej za-
praszamy dzieci wraz z rodzicami na śnia-
danie w dzwonnicy. 
Nabożeństwo Eucharystyczne zostanie 
odprawione o godz. 17.00. Po nabożeń-
stwie procesja w kościele. Prosimy mini-
strantów, bielanki, asystę kościelną i wszy-
stkie wspólnoty parafialne o udział w pro-
cesji. Po procesji modlić się będziemy za 
zmarłych polecanych w wypominkach ro-
cznych.
Wspólnota Odnowy w Duchu Świętym 
wraz z Siostrami Pasjonistkami zapraszają 
dzieci i ich rodziny na kolejne warsztaty za-
tytułowane "Zwiastowanie trwa". Poszuka-
my  wspólnie dobrych rad u Maryi, jak do-
brze przeżyć tegoroczny krótki Adwent. 
Spotkanie rozpoczniemy około o 12.30.       
w kanonii i potrwa około półtorej godziny. 
Szczegóły na plakatach. Zachęcamy gorą-
co do uczestnictwa.
Msza św. wotywna o Duchu Świętym zo-
stanie odprawiona w poniedziałek, 4 gru-
dnia o godz. 18.00. Po Mszy odmówimy 
litanię do Ducha Świętego.
Msza św. w intencji dzieci, zwłaszcza tych 
które odeszły od wiary i Kościoła zostanie 
odprawiona we wtorek, 5 grudnia o godz. 
18.00.

K O M E N T A R Z

Czuwajcie! To wezwanie wielokrotnie po-
wtórzone w dzisiejszej Ewangelii, może stać 
się dla nas drogowskazem na rozpoczynają-
cy się czas Adwentu. Jest to zadanie bardzo 
aktualne i niezwykle ważne. Ponieważ rze-
czywistość jaka nas otacza, bardzo często 
bezwzględnie niszczy w nas postawę czujno-
ści. Wydaje się, że nigdy wcześnie nie było 
człowiekowi tak trudno zachować w sobie tę 
dyspozycję, do której wzywa nas Ewangelia. 
Bo przecież świat wokół nas pędzi, nie ma 
w nim czasu na czekanie, a bez niego nie 
można zachować postawy czujności. Tele-
wizja, radio, reklamy, próbują nam wmówić, 
że na nic nie musimy czekać. Nawet święta 
Bożego Narodzenia możemy przeżywać już 
w listopadzie, słuchając kolęd i robiąc zaku-
py. To wszystko sprawia, że nie potrafimy 
czuwać, trwać w doświadczeniu nienasyce-
nia, które przygotowuje na przyjęcie daru. 
Boimy się pustki, która towarzyszy oczekiwa-
niu, i związanego z nim braku. A bez zgody 
na ten brak, nie odnajdziemy najgłębszego 
sensu naszego życia. Życia, które określa i 
wypełnia się przede wszystkim w postawie 
oczekiwania na spotkanie z Panem.  

Ks. Maciej Czapliński

w czwartek, 7 grudnia, wspomnienie św. 
Ambrożego, biskupa i Doktora Kościoła,
w piątek, 8 grudnia, uroczystość Niepo-
kalanego Poczęcia Najśw. Maryi Panny. 
W tym dniu na zakończenie Mszy świę-
tej o godz. 17.00. i 18.00.  można będzie 
złożyć uroczyste przyrzeczenie Ducho-
wej Adopcji Dziecka Poczętego. Do cze-
go bardzo zachęcamy. Foldery Ducho-
wej Adopcji należy pobrać przed Mszą 
świętą, przy wejściu do kościoła.

−−

RORATY
codziennie o godz. 7.00

w domach w Wigilię Bożego Narodzenia. 
Można je postawić na stół świąteczny, po-
darować rodzinie czy znajomym lub zapalić 
na grobach bliskich. Zachęcamy wszyst-
kich Parafian do nabywania świec.
Opłatki i sianko na stół wigilijny można na-
być przed kościołem, po każdej Mszy św. 
Ofiary składane przy tej okazji przeznaczo-
ne są na sfinansowanie renowacji muru 
cmentarza.
Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową w grudniu w 
intencji: O Boże błogosławieństwo i opiekę 
Matki Bożej dla naszej parafii. Modlitwę w 
kościele prowadzą poszczególne grupy pa-
rafialne: w poniedziałek o godz. 16.30., we 
wtorek, środę i czwartek o godz. 18.30., w 
piątek o godzinie 12.30., w sobotę o godz. 
7.30.
Taca z dzisiejszej niedzieli przeznaczona 
jest na potrzeby Wyższego Metropolitalne-
go Seminarium Duchownego w Warszawie.
W następną niedzielę, 10 grudnia br., przy-
pada Dzień modlitwy i pomocy materialnej 
Kościołowi na Wschodzie. Tego dnia prze-
prowadzimy przed kościołem zbiórkę ofiar 
do puszek. 
Rekolekcje Adwentowe rozpoczną się w 
piątek 15 grudnia br. i będą trwały do nie-
dzieli, 17 grudnia br. Uprzejmie informuje-
my, że druga Msza św. wieczorna w piątek 
i sobotę będzie odprawiana o godz. 19.00., 
a nie jak zwykle o godz. 18.00. Zmieniając 
godzinę wieczornej Mszy św. chcemy umo-
żliwić udział w rekolekcjach osobom, które 
wracają później z pracy.
W tym tygodniu przypadają następujące 
wspomnienia liturgiczne: 

Msza św. wotywna o św. Józefie zostanie 
odprawiona w najbliższą środę, 6 grudnia   
o godz. 18.00., a po niej Nabożeństwo
Pierwszych Śród Miesiąca do Przeczyste-
go Serca św. Józefa, przed wystawionym
Najświętszym Sakramentem.
W tym tygodniu przypada I czwartek mie-
siąca. W czwartek, 7 grudnia Msza św. wo-
tywna o Chrystusie Najwyższym i Wiecz-
nym Kapłanie zostanie odprawiona o godz. 
17.00., a po Mszy św. koronka do Miłosier-
dzia Bożego. W tym dniu, w sposób szcze-
gólny modlimy się o powołania kapłańskie i 
zakonne.
Wzorem lat ubiegłych pragniemy zorgani-
zować dla dzieci uroczystość św. Mikołaja 
z rozdawaniem prezentów. Prosimy rodzi-
ców o przygotowanie prezentów dla swo-
ich dzieci. Przy tej okazji wręczymy też 
prezenty dzieciom z rodzin wielodzietnych i 
potrzebujących wsparcia materialnego. 
Spotkanie z Mikołajem odbędzie się w śro-
dę, 6 grudnia br., po Mszy św. o  godz. 
17.00.
Siostry Pasjonistki zapraszają do klasztoru  
przy ulicy Husarii 55/57  maturzystów, mło-
dzież studiującą i pracującą  na Adwento-
wy Dzień Skupienia, który odbędzie się 9 
grudnia.  Początek o godz. 10.00. Zapisy 
u Sióstr katechetek i Siostry zakrystianki
Caritas Polska organizuje kampanię spo-
łeczną wspierającą najbiedniejsze dzieci 
"Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom". We 
wszystkich kościołach w całej Polsce są 
rozprowadzane świece. Uzyskane środki 
finansowe Caritas przeznacza na całoro-
czne dożywianie dzieci w szkołach, przed-
szkolach i świetlicach, na pomoc edukacyj-
ną oraz na letni i zimowy wypoczynek. Tra-
dycyjnie już nasza parafia włącza się w ak-
cję rozprowadzania świec. Zapalmy te 

PIERWSZE CZYTANIE 
Iz 63, 16b–17.19b; 64, 3–7

Czytanie z Księgi proroka Izajasza: Ty, Pa-
nie, jesteś naszym ojcem, odkupiciel nasz 
– to Twoje imię odwieczne. Czemu, o Pa-
nie, dozwalasz nam błądzić z dala od Two-
ich dróg, tak iż serca nasze stają się nie-
czułe na bojaźń przed Tobą? odmień się
przez wzgląd na Twoje sługi i na pokolenia
Twojego dziedzictwa. Obyś rozdarł niebio-
sa i zstąpił – przed Tobą zatrzęsłyby się
góry. Zstąpiłeś: przed Tobą zatrzęsły się
góry. ani ucho nie słyszało, ani oko nie wi-
działo, żeby jakiś bóg poza Tobą czynił tyle
dla tego, co w nim pokłada ufność. Obyś
wychodził naprzeciw tym, co radośnie peł-
nią sprawiedliwość i pamiętają o Twych
drogach. Oto Ty zawrzałeś gniewem, bo
grzeszyliśmy przeciw Tobie od dawna i by-
liśmy zbuntowani. My wszyscy byliśmy
skalani, a wszystkie nasze dobre czyny jak
skrwawiona szmata. My wszyscy opadli-
śmy zwiędli jak liście, a nasze winy
poniosły nas jak wicher. Nikt nie wzywał
Twojego imienia, nikt się nie zbudził, by się
chwycić Ciebie. Bo skryłeś Twoje oblicze
przed nami i oddałeś nas w moc naszej
winy. a jednak, Panie, Ty jesteś naszym
ojcem. My jesteśmy gliną, a Ty naszym
Twórcą. Wszyscy jesteśmy dziełem rąk
Twoich.

Ps 85, 8 
Okaż nam, Panie, łaskę swoją 
i daj nam swoje zbawienie.

EWANGELIA 
Mk 13, 33-37

Słowa Ewangelii według Świętego Marka: 
Jezus powiedział do swoich uczniów: «Uwa-
żajcie, czuwajcie, bo nie wiecie, kiedy czas 
ten nadejdzie. Bo rzecz ma się podobnie jak 
z człowiekiem, który udał się w podróż. zo-
stawił swój dom, powierzył swym sługom 
staranie o wszystko, każdemu wyznaczył 
zajęcie, a odźwiernemu przykazał, żeby 
czuwał. Czuwajcie więc, bo nie wiecie, kiedy 
pan domu przyjdzie: z wieczora czy o pół-
nocy, czy o pianiu kogutów, czy rankiem. By 
niespodzianie przyszedłszy, nie zastał was 
śpiących. Lecz co wam mówię, do wszy-
stkich mówię: Czuwajcie!»

ŚPIEW 
PRZED EWANGELIĄ 

Oto słowo Pańskie

wciąż za was, za łaskę daną wam w Chry-
stusie Jezusie. W Nim to bowiem zostali-
ście wzbogaceni we wszystko: we wszel-
kie słowo i wszelkie poznanie, bo świade-
ctwo Chrystusowe utrwaliło się w was. Nie 
doznajecie tedy braku żadnej łaski, ocze-
kując objawienia się Pana naszego, Jezu-
sa Chrystusa. On też będzie umacniał was 
aż do końca, abyście byli bez zarzutu       
w dzień Pana naszego, Jezusa Chrystusa. 
Wierny jest Bóg, który powołał was do 
współuczestnictwa z Synem swoim, Jezu-
sem Chrystusem, Panem naszym. 

Oto słowo Boże

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 80, 2–3.15–16.18–19

Odnów nas, Boże, i daj nam zbawienie 
Usłysz, Pasterzu Izraela,
Ty, który zasiadasz nad chrubinami. Zbudź 
swą potęgę
i przyjdź nam z pomocą.
Powróć, Boże, Zastępów,
wejrzyj z nieba, spójrz i nawiedź tę winorośl. 
Chroń to, co zasadziła Twoja prawica, 
latorośl, którą umocniłeś dla siebie.
Wyciągnij rękę nad mężemTwej prawicy, 
nad synem człowieczym,
którego umocniłeś w swej służbie.
Już więcej nie odwrócimy się od Ciebie, daj 
nam nowe życie, a będziemy Cię chwalili.

DRUGIE CZYTANIE 
1 Kor 1, 3–9

Czytanie z Pierwszego Listu Świętego Pa-
wła Apostoła do Koryntian: Łaska wam i 
pokój od Boga Ojca naszego, i Pana 
Jezusa Chrystusa! Bogu mojemu dziękuję 

−−
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Od 11 grudnia br. rozpoczynamy wizytę 
duszpasterską. Plan kolędy jest dostępny 
na stronie internetowej parafii.
W tym miesiącu mamy jeszcze wolne inte-
ncje mszalne.
Miłosiernemu Bogu polecamy zmarłych w 
ostatnim miesiącu naszych parafian:

- śp. Barbara Gąsowska,
- śp. Jan Charmas,
- śp. Ryszard Paruszewski,
- śp. Henryk Sender.
Wieczny odpoczynek racz im dać Panie       
a światłość wiekuista niechaj im świeci. 
Niech odpoczywają w pokoju wiecznym. 
Amen..

 12.

 13.

 14.

 15.

 16.

 17.

 18.

19.
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